
DETERMINA N° 41 -  05/12/2016 

 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 
 
 

 

NUMERO SETTORE 41  

DATA  05/12/2016  
 

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - INTERVENTO PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA RETE IDRICA IN VIA CAVA - 

LOC. BRONOLO -  
RICOGNIZIONE DEI COSTI SOSTENUTI  DALLA SOCIETA' 

SIV - SERVIZI IDRICI VALLECAMONICA SRL - 
AFFIDATARIA DEL SERVIZIO IDRICO - IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE 
CIG:Z9E1C6EB86  

 



DETERMINA N° 41 -  05/12/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 5 del 03 giugno 2014, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile di servizio; 

 l’art. 163 comma 3  del Tuel 267/2000 come modificato dal D.lgs 126/2014; 

 il Bilancio Pluriennale  2016-2018 e il documento unico di programmazione, approvati con 

deliberazione del C.C. n. 27 del 24 giugno 2016; 

 la deliberazione di G.C. n. 49 del 24 giugno 2016 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 l’art. 11 comma 17 D.lgs 118/2011; 

 

Premesso che: 

- il servizio Idrico Integrato del Comune di Malegno è affidato in gestione alla Società Servizi Idrici 

Valle Camonica srl  con contratto di servizio in data 30.10.2014 repertorio n° 7/2014 – approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n° 44 del  29.12.2016; 

- il suddetto contratto di servizio - all’art. 8 capoverso 6 -  regolamenta l’effettuazione di interventi 

straordinari: “per gli interventi straordinari, anche d’urgenza, progettazione, direzione lavori ed 

opere eseguiti o da eseguire a cura della Società, verrà concordato con il Comune un programma per 

il recupero di tutti gli oneri sostenuti: ciò potrà avvenire con adeguamenti tariffari, o mediante 

accordi particolari  da stipularsi caso per caso..”.  

 

Considerato che  con nota  prot. 5638 in data 24.10.2016 la Società S.I.V. srl  ha trasmesso il preventivo di 

spesa per la l’esecuzione di interventi relativo alla rete idrica consistente nella realizzazione di un nuovo 

tratto di conduttura al fine della creazione di un collegamento – chiusura anello – tra la Via  Cava e la Via S. 

Antonio  quantificata  in   € 4.981,90 oltre ad IVA 10%  

 

Ritenuto di riconoscere alla Società SIV – Servizi Idrici Vallecamonica srl,  quale ricognizione della spesa 

sostenuta a fronte dell’intervento di potenziamento eseguito sulla rete idrica comunale in Via Cava ,  di cui 

sopra,  in applicazione del contratto di servizio di cui in premessa, in particolare gli art. 8 e 9, la somma di € 

5.479,31 comprensiva di IVA 10%; 

 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2015 ai sensi  del D.Lgs 118/2011 allegato 

4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

Accertata la disponibilità finanziaria  nel bilancio  2016 al capitolo 3344  al Titolo 2° Missione  9 

Programma  4  Macro 2 ; 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici CIG Z9E1C6EB86 in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., comprese le 

determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici  

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 

78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 

monetaria); 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che 

al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diventa esigibile”;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



DETERMINA N° 41 -  05/12/2016 

 

DETERMINA 

di impegnare  e liquidare a favore della Società  S.I.V. Servizi Idrici Vallecamonica srl  con sede in Darfo 

Boario Terme, affidataria della gestione del ciclo idrico integrato con contratto di servizio  n° 07 in data 

30.10.2014, la somma di € 5.479.31, comprensiva di IVA 10%, quale ricognizione  della spesa sostenuta per 

l’intervento di realizzazione di un nuovo tratto di conduttura  idrica al fine della creazione di un 

collegamento – chiusura anello – tra la Via  Cava e la Via S. Antonio ;   

di dare atto che la somma di € 5.479,31 trova copertura al capitolo 3344  al Titolo 2° Missione  9 

Programma  4  Macro 2  del bilancio corrente; 

 

di dare atto  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2016 ai sensi  del 2011 

allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

di dare atto che: 

· l’operatore economico si è assunto l’ obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

· con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e 

si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

· il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del settore finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 comma 1 

del T.U. D. Lgs 18 febbraio 2000, n. 267; 

di procedere, ai sensi dell’art. 79, del D. Lgs 163/2006, con la comunicazione dei contenuti del 

presente atto agli interessati; 

di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 



DETERMINA N° 41 -  05/12/2016 

 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  
 

 

N° Impegno Capitolo Intervento Esercizio Importo 

403 09042.02.033440 SERVIZI IDRICI 
VALLE 
CAMONICA SRL 

2016 5.479,31 

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  05/12/2016 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Rosanna Guarinoni 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 10/08/2020  al 25/08/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  10/08/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 


		2020-08-10T09:46:59+0000
	MODAFFERI CARMEN




